
 

Decreto Dirigenziale n. 52 del 09/04/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 14 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Avellino

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS. 152/06 E S.M.I. ART. 208/227 - D.LGS. 209/03. TOP CARS S.A.S. - CENTRO DI

RACCOLTA E TRATTAMENTO VEICOLI FUORI USO. IMPIANTO IN ALTAVILLA IRPINA

(AV). PROROGA ULTIMAZIONE LAVORI - 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  13 Aprile 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 
 
a che il D.Lgs 152/06 e s.m.i., art. 208, prevede l’autorizzazione unica   per i nuovi impianti di 

smaltimento e di recupero di rifiuti; 
b che il D.Lgs. 152/06 e s.m.i., art. 227, prevede che “restano ferme le disposizioni speciali, nazionali e 

comunitarie relative alle altre tipologie di rifiuti” tra le quali quelle riguardanti i veicoli fuori uso 
disciplinati dal D.Lgs. 24 giugno 2003 n. 209 che ha recepito la Direttiva 2000/53/CE; 

c che le procedure per il rilascio dell’autorizzazione unica sono state disciplinate, da ultimo, con DGR 
n. 81 del 9/3/2015;  

d che la TOP CAR s.a.s. di Amato Rosario & C. con Decreto Dirigenziale n. 83 del 02/05/2012 è stata 
autorizzata a realizzare il centro di raccolta e trattamento veicoli fuori uso in Altavilla Irpinia (AV),  
Località Pezze - Area P.I.P., da iniziarsi entro anni 1 e concludersi entro anni 3 dal rilascio del 
succitato Decreto Dirigenziale; 

 
 
RILEVATO 
 
a  che la succitata società con istanza acquisita agli atti di questa U.O.D. in data 19/12/2014 al prot. 

866494, ha chiesto la proroga sino al 02/05/2017 del termine per l’esecuzione dei lavori di 
realizzazione dell’impianto, adducendo le seguenti motivazioni: 

a.1 “ particolari esigenze di cantiere connesse alle condizioni meteo climatiche che hanno 
determinato nell’ultimo periodo una forte riduzione dei tempi di esecuzione delle opere”, non 
documentate; 

a.2 “esigenze economiche connesse all’approvazione degli ultimi stati di avanzamento lavori”; 
a.3 “tempi per l’ottenimento del rinnovo dell’autorizzazione rilasciata dalla Comunità Montana 

del Partenio  per in data 30/10/2014 per movimenti di terra finalizzati alla costruzione 
dell’impianto”;  

b che la TOP CAR s.a.s. di Amato Rosario & C., ha inoltre richiesto di integrare il D.D. n. 83 del 
02/05/2012 con l’autorizzazione allo scarico delle acque reflue in pubblica fognatura previa depurazione; 
 
CONSIDERATO 
 
a che il Comune di Altavilla Irpinia con nota prot. 34/u del 18/02/2015 ha concesso alla Top Car s.a.s. 
proroga del termine di ultimazione lavori dell’impianto de quo, prescrivendo che gli stessi siano ultimati 
entro la data del 21/04/2017; 
b che agli atti del progetto approvato con D.D. n. 83 del 2/5/2012 risulta “Relazione tecnica RT1a” e 
“Relazione dimensionamento impianto di prima pioggia con disoleatore RT2” acquisite in data 
14/12/2011 prot. 950045, in cui è detto: “L’impianto di trattamento è stato progettato nei componenti di 
seguito descritti. Vasca di accumulo/dissabiatore; dissabbiatore con filtro a coalescenza; pozzetto 
d’ispezione…omissis… le acque di piazzale aventi origine dalle precipitazioni meteoriche vengono 
convogliate tramite un’opportuna pendenza data al massetto di pavimentazione dell’intera area scoperta 
non inferiore al 2,5%, verso le caditoie munite di griglia metallica in ghisa …omissis…i collegamenti tra 
le caditoie saranno realizzati con tubazioni in PVC di diametro pari a 200 mm. Le acque provenienti dalle 
coperture  (fabbricato A,B, tettoia) ed aventi origine dalle precipitazioni meteoriche vengono convogliate 
verso le pluviali in PVC del diametro di 100 mm. Al piede delle pluviali il flusso delle acque di copertura 
sarà convogliato in un pozzetto d’ispezione sifonato e da qui, tramite tubazioni in PVC da 200mm,  
saranno convogliate in pubblica fognatura, previo passaggio in un pozzetto fiscale 
d’ispezione…omissis…le acque reflue provenienti dai servizi igienici (acque nere) verranno convogliate, 
tramite tubazione  in PVC da 200 mm, previo passaggio in un pozzetto fiscale di ispezione, direttamente 
in pubblica fognatura comunale”. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  13 Aprile 2015



 

 

 
 

c che nella Conferenza di Servizi tenutasi in data 16/02/2012 per l’esame del progetto del centro di 
raccolta e trattamento veicoli fuori uso  della Top Car s.a.s.  è stata invitata l’ATO competente in materia 
di scarichi idrici in pubblica fognatura che, esaminato il progetto, ha espresso parere favorevole; 
d che l’approvazione ai sensi dell’art. 208 co. 6 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., sostituisce ad ogni effetto 
visti, pareri, autorizzazioni e concessioni di organi regionali, provinciali e comunali, quindi anche 
l’autorizzazione dell’ATO allo scarico in pubblica fognatura.   
 
 
PRESO ATTO 
che con nota del 5/3/2015 prot. 151931 sono state chieste al Prefetto di Napoli informazioni di cui all'art. 
91 del D.Lgs 159 del 6/09/2011 e s.m.i.;    
 
RITENUTO  

a che possa essere concessa, visto anche l’art. 30 del D.L. 69/2013 convertito in Legge 
98/2013,la proroga fino alla data 21/04/2017 del termine per la conclusione dei lavori 
approvati con D.D. n. 83 del 2/5/2012, dell’impianto di raccolta e trattamento veicoli fuori 
uso, della TOP Car. s.a.s. di Amato Rosario & C sito in Altavilla Irpinia (AV) Località Pezze 
Area P.I.P.,  ; 

b di integrare il D.D. n. 83 del 02/05/2012 di approvazione del progetto con le prescrizioni 
relative agli scarichi delle acque reflue e dei servizi igienici;    

 
VISTI  
il D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 
il D.Lgs.209/03; 
la Deliberazioni di G.R.C. n. 81/2015; 
il D.D. n. 83 del 02/05/2012; 
la D.G.R. n. 300/2013; 
la D.G.R. 488/2013; 
il D.L. n. 69/2013 convertito in Legge 98/2013. 
 
 
Alla stregua dell’istruttoria effettuata e su proposta del Responsabile del Procedimento di adozione del 
presente provvedimento 

 

DECRETA 
 

Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto e riportato 

1 CONCEDERE alla TOP Car. s.a.s. di Amato Rosario & C la proroga fino alla data 21/04/2017 del 
termine per la conclusione dei lavori approvati con D.D. n. 83 del 2/5/2012, dell’impianto di raccolta e 
trattamento veicoli fuori uso, sito in Altavilla Irpinia (AV) Località Pezze Area P.I.P.,  ; 
   
2 INTEGRARE il D.D. n. 83 del 02/05/2012 inserendo dopo il punto 5 della decretazione il punto 5bis che 
così recita:   
 
 PRESCRIVERE alla Ditta: 

a di scaricare le acque reflue industriali (acque provenienti dai servizi igienici ed acque di 
pioggia da dilavamento), nella pubblica fognatura, previo trattamento depurativo  
mediante vasca di accumulo/dissabbiatore e disoleatore con filtro a coalescenza, nel 
rispetto dei limiti di cui alla tabella 3 - colonna scarico in rete fognaria - allegato 5 parte III 
D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  13 Aprile 2015



 

 

 
 

b di rendere accessibile il pozzetto fiscale agli organi competenti al controllo e 
all’esecuzione dei campionamenti da effettuarsi secondo la tempistica del Regolamento 
A.T.O. 1 Calore Irpino del 18/10/2013 n. 34 (art. 16 comma 1 lettera “C” categoria 5 – 
frequenza trimestrale); 

c di effettuare, da parte della ditta TOP Car s.a.s., autocontrolli sulle citate acque, con 
frequenza trimestrale, i cui esiti dovranno essere inviati al Comune, all’A.T.O. 1 Calore 
Irpino,  all'Arpac  e alla Regione;     

 
 
4 NOTIFICARE il presente atto alla TOP Car s.a.s.  sede legale  via Scarfoglio, 5 80125 Napoli 
 
 
5 TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune di Altavilla I. (AV), alla Provincia di 
Avellino, all’A.R.P.A.C. di Avellino, all’A.S.L AV, all’Autorità di Bacino Liri - Garigliano e Volturno, all’Albo 
Nazionale Gestori Ambientali, alla Segreteria della Giunta (cod. 40.03.00.00), U.O.D.Bollettino Ufficiale 
(cod. 40.03.05.00) per la pubblicazione integrale sul BURC. 
 
 
Avverso il presente provvedimento, nei modi e nelle forme previste è ammesso ricorso giurisdizionale al 
T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nei rispettivi termini di 
sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica. 
 

 
 
                                                                                                                  
                                                                                                       Il Dirigente   
                                                                                              Dott.ssa Lucia Pagnozzi 
 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  13 Aprile 2015


	BURC n. 24 del  13 Aprile 2015

